



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <https://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 伊東 武

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	54,659	16.8	9,696	57.4	6,541	31.9
2023年3月期	46,784	9.5	6,157	88.1	4,958	314.5

(注) 包括利益 2024年3月期 7,254 百万円 (68.9 %) 2023年3月期 4,294 百万円 (346.0 %)

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
2024年3月期	9,345	31	—	—	3.8	0.4	17.7
2023年3月期	7,083	34	—	—	2.9	0.2	13.1

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期	2,311,242	175,651	7.5	250,931	03
2023年3月期	2,171,167	168,397	7.7	240,567	33

(参考) 自己資本 2024年3月期 175,651 百万円 2023年3月期 168,397 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規一社、除外一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	700,000 株	2023年3月期	700,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期	－ 株	2023年3月期	－ 株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	700,000 株	2023年3月期	700,000 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	54,553	16.8	9,357	75.6	6,369	43.5
2023年3月期	46,673	9.6	5,327	120.9	4,436	728.2

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期	9,099	77	－	－
2023年3月期	6,337	64	－	－

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期	2,309,658	166,487	7.2	237,839	31
2023年3月期	2,169,252	159,404	7.3	227,721	14

(参考) 自己資本 2024年3月期 166,487 百万円 2023年3月期 159,404 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

添付資料の目次

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析	1
(2) 財政状態に関する分析	2

2. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
①連結損益計算書		
②連結包括利益計算書		
(3) 連結株主資本等変動計算書	6
(4) 連結財務諸表に関する注記事項	8
①継続企業の前提に関する注記		
②会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示		
③セグメント情報		
④1株当たり情報		
⑤重要な後発事象		

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表	9
(2) 損益計算書	11
(3) 株主資本等変動計算書	12
(4) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)		

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当連結会計年度における国内の景気は、日本及び海外の新型コロナウイルス対策の規制緩和により経済の正常化が進んだものの、物価高に賃金の上昇が追いついておらず国内経済は緩やかな成長に留まっています。海外の景気は、各国中央銀行の政策金利維持により物価上昇率が緩やかになったことに加え、不動産価格の下落や中国景気の悪化等の影響が懸念されており、世界経済成長率は鈍化しています。

国内景気の先行きについては、コロナ制度融資の返済が本格化することに加え、日銀金融政策による金利上昇が見込まれることにより、借入金の利息負担が増加することで中小企業を中心に景況感の悪化が懸念されます。

このような経済及び金融情勢においても、当行は環境に応じて変化するセクター毎の信用リスク、流動性リスクなど各種リスクに関して適切なコントロールを行い、国内外経済の先行きの不安感の影響を受けることなく、着実に営業活動を展開してまいりました。その結果、当連結会計年度における経常収益は、前年度比 78 億円増加し 546 億円となりました。このうち資金運用収益は、前年度比 87 億円増加し 444 億円となりました。国内外ともに金利水準が上昇して貸出金や有価証券の利回りが上昇したこと、国内では貸出需要の増加、海外向けでは格付けの高い外貨建て有価証券への投資増加によって、貸出金利息および有価証券利息配当金が増加したこと等が増加の主因です。役務取引等収益は、貸出関連手数料の増加等により前年度比 8 億円増加し 71 億円となりました。その他業務収益は、金利上昇の影響により、外貨調達のための為替予約取引等におけるコストの増大を主因として、外国為替売買益が減少したこと等により前年度比 12 億円減少し 21 億円となりました。その他経常収益は、エクイティ投資に係る実現益の減少を主要因として前年度比 4 億円減少し 8 億円となりました。

一方で経常費用は、前年度比 43 億円増加し 449 億円となりました。このうち資金調達費用は、前年度比 32 億円増加し 65 億円となりました。円預金の残高増加に注力したこと、国内外の金利水準上昇に伴い利回りが上昇したことで支払利息が増加したこと等が増加の主因です。役務取引等費用は、前年度比横ばいの 34 億円となりました。その他業務費用は、外貨調達コストの増大に伴い外国為替売買損が増加したこと等により前年度比 7 億円増加し 21 億円となりました。営業経費は人件費や広告宣伝費の増加等により 13 億円増加し 303 億円となりました。その他経常費用は貸出金の質が改善したことで与信関連費用が減少したこと等により、前年度比 10 億円減少し 24 億円となりました。

以上により、経常利益は前年度比 35 億円増加し 96 億円、税金等調整前当期純利益は前年度比 36 億円増加し 96 億円となりました。法人税等合計は前年度比 20 億円増加し 30 億円となったことから、親会社株主に帰属する当期純利益は前年度比 15 億円増加し 65 億円となりました。

(2) 財政状態に関する分析

(資産の状況)

当連結会計年度末における総資産は、前年度末比 1,400 億円増加し 2兆 3,112 億円となりました。このうち、貸出金は国内において個人向け、企業向けともに残高が増加したことにより前年度末比 328 億円増加し 1兆 4,641 億円となりました。また、有価証券は外貨建て債券等への投資増加により前年度末比 857 億円増加し 2,660 億円となりました。

(負債の状況)

当連結会計年度末における負債は、前年度末比 1,328 億円増加し 2兆 1,355 億円となりました。このうち、預金は定期預金等が増加したことにより前年度末比 1,931 億円増加し 1兆 8,046 億円となりました。

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

① 連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	46,784	54,659
資金運用収益	35,704	44,498
貸出金利息	28,939	32,535
有価証券利息配当金	5,626	10,312
コールローン利息	13	1
債券貸借取引受入利息	—	2
預け金利息	669	748
その他の受入利息	455	897
役務取引等収益	6,374	7,178
その他業務収益	3,450	2,173
その他経常収益	1,255	809
償却債権取立益	0	7
その他の経常収益	1,254	801
経常費用	40,627	44,963
資金調達費用	3,289	6,552
預金利息	2,590	4,361
譲渡性預金利息	19	44
コールマネー利息	539	737
売現先利息	—	1,401
債券貸借取引支払利息	128	—
借用金利息	—	0
その他の支払利息	10	7
役務取引等費用	3,400	3,422
その他業務費用	1,422	2,144
営業経費	29,002	30,346
その他経常費用	3,511	2,497
貸倒引当金繰入額	2,609	1,480
その他の経常費用	901	1,016
経常利益	6,157	9,696
特別利益	—	—
特別損失	168	72
固定資産処分損	168	72
税金等調整前当期純利益	5,988	9,623
法人税、住民税及び事業税	2,337	2,935
法人税等調整額	△ 1,306	146
法人税等合計	1,030	3,081
当期純利益	4,958	6,541
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	4,958	6,541

(3)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	26,000	24,000	114,467	164,467
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	4,958	4,958
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	4,958	4,958
当 期 末 残 高	26,000	24,000	119,425	169,425

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計	
当 期 首 残 高	△ 364	△ 364	164,102
当 期 変 動 額			
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	4,958
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△ 663	△ 663	△ 663
当 期 変 動 額 合 計	△ 663	△ 663	4,294
当 期 末 残 高	△ 1,028	△ 1,028	168,397

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	26,000	24,000	119,425	169,425
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	6,541	6,541
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	6,541	6,541
当 期 末 残 高	26,000	24,000	125,967	175,967

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計	
当 期 首 残 高	△ 1,028	△ 1,028	168,397
当 期 変 動 額			
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	6,541
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	712	712	712
当 期 変 動 額 合 計	712	712	7,254
当 期 末 残 高	△ 315	△ 315	175,651

(4)連結財務諸表に関する注記事項

① 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

② 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

③ セグメント情報

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

④ 1株当たり情報

	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	250,931円03銭
1株当たり当期純利益金額	9,345円31銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	潜在株式が存在しないため 記載しておりません。

(注)1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	175,651
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	—
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	175,651
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	700

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	6,541
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	6,541
普通株式の期中平均株式数	千株	700

⑤ 重要な後発事象

該当事項はありません。

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	455,185	479,653
現金	10,904	2,465
預け金	444,281	477,187
コールローン	3,000	—
買入金銭債権	13,031	25,718
有価証券	184,624	270,353
国債	13,016	13,985
社債	26,691	23,763
株式	4,717	4,717
その他の証券	140,198	227,886
貸出金	1,428,565	1,461,333
割引手形	20	24
手形貸付	2,570	1,192
証書貸付	1,352,547	1,388,917
当座貸越	73,427	71,198
外国為替	12,433	6,745
外国他店預け	3,077	3,180
買入外国為替	9,355	3,565
その他資産	66,058	60,190
未決済為替貸	202	655
前払費用	483	464
未収収益	2,593	3,338
先物取引差入証拠金	3,602	3,947
金融派生商品	25,421	20,135
金融商品等差入担保金	19,795	18,337
その他の資産	13,959	13,311
有形固定資産	3,318	2,879
建物	1,898	1,713
土地	206	206
リース資産	1	—
建設仮勘定	152	11
その他の有形固定資産	1,060	948
無形固定資産	7,693	6,520
ソフトウェア	5,054	6,338
その他の無形固定資産	2,638	182
繰延税金資産	5,146	4,575
支払承諾見返	4,161	4,358
貸倒引当金	△ 13,965	△ 12,670
資産の部合計	2,169,252	2,309,658

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
預金	1,624,246	1,817,638
当座預金	2,883	2,433
普通預金	796,196	773,210
貯蓄預金	221	172
通知預金	402	0
定期預金	717,336	932,481
定期積金	13	13
その他の預金	107,191	109,327
譲渡性預金	210,100	128,200
コールマネー	133,059	100,739
売現先勘定	—	54,786
外国為替	82	300
外国他店預り	56	133
外国他店借	0	—
未払外国為替	26	166
その他負債	37,048	35,863
未決済為替借	164	1,169
未払法人税等	1,544	1,940
未払費用	2,354	2,857
前受収益	1,646	1,762
給付補填備金	0	0
先物取引差金勘定	—	0
金融派生商品	26,824	22,927
金融商品等受入担保金	406	867
リース債務	1	—
資産除去債務	1,225	1,201
その他の負債	2,879	3,137
賞与引当金	793	820
役員賞与引当金	159	199
役員退職慰労引当金	153	209
睡眠預金払戻損失引当金	43	55
支払承諾	4,161	4,358
負債の部合計	2,009,848	2,143,170
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
資本準備金	24,000	24,000
利益剰余金	110,433	116,803
利益準備金	2,000	2,000
その他利益剰余金	108,433	114,803
繰越利益剰余金	108,433	114,803
株主資本合計	160,433	166,803
Δ 1,028	△ 1,028	△ 315
評価・換算差額等合計	△ 1,028	△ 315
純資産の部合計	159,404	166,487
負債及び純資産の部合計	2,169,252	2,309,658

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	46,673	54,553
資金運用収益	35,650	44,453
貸出金利息	28,895	32,499
有価証券利息配当金	5,617	10,303
コールローン利息	13	1
債券貸借取引受入利息	—	2
預け金利息	669	748
その他の受入利息	455	897
役務取引等収益	6,317	7,118
受入為替手数料	776	535
その他の役務収益	5,541	6,582
その他業務収益	3,450	2,173
外国為替売買益	1,180	—
国債等債券売却益	—	234
国債等債券償還益	32	25
金融派生商品収益	1,840	1,578
その他の業務収益	397	334
その他経常収益	1,254	808
償却債権取立益	0	6
買取債権回収益	522	353
その他の経常収益	732	447
経常費用	41,346	45,196
資金調達費用	3,289	6,553
預金利息	2,590	4,361
譲渡性預金利息	19	44
コールマネー利息	539	737
売現先利息	—	1,401
債券貸借取引支払利息	128	—
借用金利息	—	0
その他の支払利息	10	7
役務取引等費用	5,425	5,565
支払為替手数料	218	264
その他の役務費用	5,206	5,300
その他業務費用	1,422	2,144
外国為替売買損	—	1,791
国債等債券売却損	1,422	338
国債等債券償還損	—	14
営業経費	28,693	30,011
その他経常費用	2,514	921
貸倒引当金繰入額	2,066	452
貸出金償却	1	1
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	29	39
その他の経常費用	416	428
経常利益	5,327	9,357
特別利益	—	—
特別損失	168	72
固定資産処分損	168	72
税引前当期純利益	5,158	9,285
法人税、住民税及び事業税	2,022	2,659
法人税等調整額	△ 1,299	256
法人税等合計	722	2,915
当期純利益	4,436	6,369

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	103,997	105,997	155,997
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益	—	—	—	—	4,436	4,436	4,436
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	4,436	4,436	4,436
当 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	108,433	110,433	160,433

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	△ 364	△ 364	155,632
当 期 変 動 額			
当 期 純 利 益	—	—	4,436
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△ 663	△ 663	△ 663
当 期 変 動 額 合 計	△ 663	△ 663	3,772
当 期 末 残 高	△ 1,028	△ 1,028	159,404

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	108,433	110,433	160,433
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益	—	—	—	—	6,369	6,369	6,369
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	6,369	6,369	6,369
当 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	114,803	116,803	166,803

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	△ 1,028	△ 1,028	159,404
当 期 変 動 額			
当 期 純 利 益	—	—	6,369
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	712	712	712
当 期 変 動 額 合 計	712	712	7,082
当 期 末 残 高	△ 315	△ 315	166,487

(4)財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。